РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕМЕШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ЛЕМЕШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

11 заседания Совета 3 созыва

Лемешкинского сельского поселения

      от 30 октября 2015 года
                       № 11/44
О внесении изменений в решение от 14.11.2014 г. № 2/12 «Об утверждении ведомственной муниципальной программы «Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог, комплексное благоустройство улично-дорожной сети Лемешкинского сельского поселения Руднянского муниципального района на 2015-2017 годы»
      В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ГОСТ Р 50597-93 «Государственный стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом Лемешкинского сельского поселения,  Совет Лемешкинского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение от 14.11.2014 г. № 2/12  «Об утверждении ведомственной муниципальной программы «Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог, комплексное благоустройство улично-дорожной сети Лемешкинского сельского поселения Руднянского муниципального района на 2015-2017 годы»
2. Внести изменения в пункт «Объем и источник финансирования  Программы» и изложить в следующей редакции:

Планируемый общий объем финансирования на 2016 год Программы составит 1195,1 тыс. рублей,       в т.ч.:

- средства местного бюджета – 655,1 тыс. рублей

- средства областного бюджета Волгоградской области 540,0 тыс. рублей.
3. Данное решение вступает в силу после его подписания и официального обнародования.
Глава Лемешкинского

сельского поселения                                                               И.А. Лемешкин

Паспорт программы

	Наименование Программы
	«Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог, комплексное благоустройство уличной дорожной сети Лемешкинского сельского поселения Руднянского муниципального района на 2015-2017 годы» (далее Программа).

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Лемешкинского сельского поселения Руднянского муниципального района

 Района

	Цель и задачи Программы
	Целью настоящей Программы является решение проблемы сохранения и улучшения качества существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в Лемешкинском сельском поселении, приведение технического состояния до уровня, соответствующего нормативным требованиям.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
· проведение текущего ремонта дорог,
· разработка проектно-сметной документации для проведения работ капитального характера;
· проведение   текущего ремонта   автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лемешкинского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2017 годы:
разработка проектно-сметной документации и выполнение комплекса работ текущего характера с 2015 по 2017 год;

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	· Выполнение ямочного ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений в Лемешкинском сельском поселении
- Продление сроков эксплуатации асфальтобетонного покрытия;
· Повышение безопасности движения пешеходов и транспортных средств;
· Повышение уровня комфортности проживания населения.

	Головной исполнитель
	Исполнителем программы является Администрация Лемешкинского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области.

	Объемы и источник финансирования
	Планируемый общий объем финансирования на 2015 год Программы составит 1041,3 тыс. рублей, в т.ч.:
- средства местного бюджета - 598,2 тыс. рублей:

	- средства областного бюджета Волгоградской области 443,1 тыс. рублей:

Планируемый общий объем финансирования на 2016 год Программы составит 1195,1 тыс. рублей, в т.ч.:

- средства местного бюджета – 655,1 тыс. рублей

- средства областного бюджета Волгоградской области 540,0 тыс. рублей.

Планируемый общий объем финансирования на 2017 год Программы составит 654,4 тыс. рублей, в т.ч.:

средства местного – средства местного бюджета 214,4 тыс. рублей

- средства областного бюджета Волгоградской области 440,0 тыс. рублей.

	Показатели социально- экономической эффективности реализации Программы
	Успешная реализация Программы позволит:
· выполнить текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Лемешкинском сельском поселении
продлить сроки эксплуатации асфальтобетонного покрытия;
повысить уровень благоустройства сел в Лемешкинского  сельском поселении;
улучшить санитарную обстановку сел в Лемешкинском сельском поселении;
улучшить архитектурный облик сел в Лемешкинском сельском поселении;
повысить безопасность движения пешеходов и транспортных средств;
· повысить уровень благоустройства дорог сел в Лемешкинском сельском поселении.

	Система организации контроля за ходом реализации Программы
	Организационный контроль за реализацией Программы осуществляется Главным исполнителем программы, а так же отделом архитектуры и градостроительства Администрации Руднянского муниципального района Волгоградской области.
Реализацией мероприятий Программы осуществляет на основании муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с действующим законодательством.
Контроль за целевым использованием выделенных средств осуществляется главным распорядителем бюджетных средств.

1. Характеристика проблемы и обоснования необходимости ее решения

программными методами

Статус современного населенного пункта во много определяют уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструктура. Работы по благоустройству занимают значительное место в огромном объеме градостроительных работ. Устройство проезжих и пешеходных дорог, в свою очередь, является одним из основных требований в области благоустройства при проектировании генеральных планов Лемешкинское сельского поселения.

Лемешкинское сельское поселение имеет сложившуюся улично-дорожную сеть с твёрдым покрытием площадью 102,0 тыс.м2;

вопрос капитального и текущего ремонта и состояния муниципальных автомобильных дорог, улиц является одной из основных проблем Лемешкинское сельского поселения на протяжении последнего десятилетия. Основная причина - стремительный рост числа машин и нехватка средств на проведение ремонтных работ.

Нормативный межремонтный срок службы дорожного полотна автодорог и внутриквартальных проездов - 10 лет (ВСН 41-88 Минавтодора РСФСР). Фактически данные работы не проводились в среднем более 15 лет.

В связи с отсутствием работ текущего характера для приведения большей части автодорог в нормативное состояние требуется ежегодное проведение значительных объемов текущего ремонта.

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития в Лемешкинском сельском поселении, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения данного поселения.

Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие, является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что большая часть автомобильных дорог общего назначения местного значения в Лемешкинском сельском поселении находится в неудовлетворительном состоянии. На территории Лемешкинского сельского поселения в последние годы наблюдается увеличение деловой активности населения и рост грузовых перевозок. Значительно влияет на повышение интенсивности движения по дорогам общего пользования местного значения темп роста уровня автомобилизации населения.

Диспропорция между ростом количества транспортных средств и развитием улично-дорожной сети в сельском поселении привела к тому, что на автомобильных дорогах в дневное время суток значительно возрастает интенсивность движения транспортных средств.

Опережение роста интенсивности движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в Лемешкинском сельском поселении по сравнению с увеличением их пропускной способности приводит к росту уровня аварийности.

В целях обеспечения прав и законных интересов учащихся и их родителей, проживающих в Лемешкинском сельском поселении организован маршрут движения школьных автобусов по дорогам местного значения. Автомобильные дороги общего пользования местного значения Лемешкинского сельского поселения, по которым проходит маршрут школьного автобуса, находятся в неудовлетворительном состоянии, что отрицательно отражается на безопасности перевозок учащихся.

Мероприятия Программы направлены на решение существующих проблем, в том числе на обеспечение безопасности перевозок учащихся до образовательного учреждения и в обратном направлении.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог местного значения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях.

I. Цели и задачи Программы

Основной целью настоящей Программы является решение проблемы сохранения и улучшения качества существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, реализация комплексного подхода к содержанию в нормативном состоянии всех элементов улично-дорожной сети на территории Лемешкинского сельского поселения, а также постепенный переход к сокращению межремонтных сроков их капитального ремонта.

Для достижения поставленной цели в рамках Программы предстоит решить следующие задачи:

Для реализации Программы необходимо проведение комплекса мероприятий, указанных в таблице 1:

· разработать проектно-сметную документацию на выполнение работ по текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· выполнить  текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Лемешкинском сельском поселении
В приложении № 1 к Программе указан перечень дорог сельского поселения, подлежащих текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в Лемешкинском сельском поселении в 2015-2017 гг.

Перечни объектов текущего ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в Лемешкинском сельском поселении включенные в настоящую Программу, составлены на основании анализа состояния объектов благоустройства.

III.  Система программных мероприятий,    сроки и этапы      реализации программы

V. Объемы и источники финансирования программных мероприятий

	№ II/II
	Наименование мероприятия
	Объем работ, тыс.м2
	Срок исполнения

	1.1.
	Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия на участке автодороги по ул. Молодежная  в с. Бородаевка и ул. Кирова с. Лемешкино Руднянского муниципального района Волгоградской области.

	2015 г.

	1.3
	Ремонт покрытия. Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия на участке автодороги по ул. Кирова  в с. Лемешкино Руднянского муниципального района Волгоградской области

	2016 г.

	1.4
	Ре Ремонт асфальт  Ремонт грунтовых дорог (ошебенение) ул. Кузнечная  в с. Лемешкино Руднянского муниципального района

	2017 г.

Реализация Программных мероприятий осуществляется в один этап - разработка проектно-сметной документации и выполнение комплекса работ  текущего характера - с 2015 года по 2017 год.

IV. Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы

Для оценки эффективности реализации Программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Лемешкинском сельском поселении Руднянского муниципального района Волгоградской области» на 2015-2017 годы используются следующие показатели:

· продление сроков эксплуатации асфальтобетонного покрытия;

· повышение безопасности движения пешеходов и транспортных средств;

· повышение уровня комфортности проживания населения;

           -   повысить уровень благоустройства Лемешкинского сельского поселения.

На реализацию Программы в 2015 г. планируется выделение 1041,3 тыс. рублей

Так же возможно участие в областных и федеральных программах в части софинансирования выделяемых денежных средств.

В приложении № 2 к Программе указаны основные источники и объемы финансирования.

VI. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Результатом реализации Программы будет является улучшение состояния автодорог, продление сроков эксплуатации асфальтобетонных покрытий, повышение безопасности движения пешеходов и транспортных средств.

После выполнения указанных мероприятий будет составлен отчет по целевым индикаторам и измеряемым количественным показателям решения поставленных задач, представленным в таблице 2.

                                                                 Таблица 2. Количественные показатели

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Объем работ по Программе

	1
	Текущий ремонт дорог и улиц, в том числе:

	      1.1.
	Асфальтобетонного покрытия ул. Молодежная, ул. Кирова

	1.2.
	Асфальтобетонного покрытия ул. Кирова

	1.4
	Ремонт грунтовых дорог (ошебенение) ул. Кузнечная

В результате реализации программного проекта в 2015-2017 году удаётся на всей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Лемешкинского сельского поселения упорядочить проведение полной номенклатуры сезонных работ по содержанию и ремонту дорог, что положит начало сокращению «недоремонта» дорог и обеспечению выхода на ежегодные нормативные объемы ремонтных работ.

VII. Система организации контроля над ходом реализации

Программы

Организационный контроль над реализацией Программы осуществляется Главным исполнителем программы, а так же отделом архитектуры и градостроительства Администрации Руднянского муниципального района Волгоградской области.

Реализацией мероприятий Программы осуществляет на основании муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за целевым использованием выделенных средств осуществляется главным распорядителем бюджетных средств.

Приложение 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем работ, тыс.м2
	Срок исполнения

	1. Текущий ремонт

	1,21
	Ямочный ремонт  асфальтобетонного покрытия на участке автодороги по ул. Молодежная с.  Бородаевка и ул. Кирова с. Лемешкино Руднянского муниципального района Волгоградской области

	2015 г.

	 Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия на участке автодороги по ул. Кирова с.  Лемешкино Руднянского муниципального района Волгоградской области

	2016 г.

	Ремонт грунтовых дорог (ошебенение) ул. Кузнечная с.  Лемешкино Руднянского муниципального района Волгоградской области

	2017 г.